UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvitiensis Ordinis S.  
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,  
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac  
sumptu haud ita modico ...**

**Rupert <von Deutz>**

**Colonia, M. D. XXVI.**

**VD16 R 3796**

De Gloria Et Honore Filii Hominis Liber .VII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71860)

Israhel, qui misit te hodie in occursum meum, & benedictum eloquium tuum, & benedicta tu quae prohibuisti me hodie, ne irem ad sanguinem, & ulciscerer me manu mea. Vnde illa secundum nomen suum Abigail, quod interpretatur patris mei exultatio, memorabile exemplum esse debet omni animae fideli, quatinus studeat paci, & reconciliatio siue mitiget iratum quemcuq; potest, ante esse factum uel opus peccati, quod ira suggerit, quod frigidum reuera est patris altissimi. ¶ Item propheta Nathan, quia trabem illam in oculo suo non habuit, iccirco perspexit & perspicere potuit, qualiter festucam peccati, quod per eos cupiditatem commiserat Dauid in uxorem Vriæ Ethæi educeret de oculo eius, incipiendo ita quasi de alio loqueretur, & ad hoc illum suauiter perducendo, ut diceret ille ponites peccaui domino. ¶ Porro supradictus Semet, quia magnam habebat in oculo suo trabem odij, non solum non eduxit festucam, † quasi tunc erat in oculo Dauid, uerum etiam zelus iusti longæuuum siue diuturnum iniecit ignem, ut mox dormiturus cum patribus suis, diceret ad Salomonem filium suum. Quia descendit mihi in occursum, cum patribus suis, dicens, & iuravi ei per dominum dicens, non te interficiam gladio, tu noli eum pati esse innoxium. Vir autem sapiens es, & scies quae facias ei, deducesq; canos eius cum sanguine ad infernum.

Siff & Nathā  
propheta.

2. Reg. 12

lego † quae

3. Reg. 2

FINIS LIBRI SEXTI.

## DE GLORIA ET HONORE FILII HOMINIS LIBER VII.

Modus specialis quod de honore mini conuenienter loquitur.

Cant. 2.

Ibidem.

EXPERIMENTO DIDICI, SED HOC ipsum timens confiteor, confitens timeo, quia didici & expertus sum quippiam, licet exiguum, de modo quodam diuinæ locutionis, qua dilectis sanctis & dilectis loqui solent animabus, sicut audiuius in Canticis, dum quaelibet illarum dicit. En ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, & dilectus meus loquitur mihi. Surge prope amica mea, columba mea, formosa mea & ueni. Item hoc ipsum repetens, surge amica mea, speciosa mea, ita subiungit. Ostende mihi faciem tuam, sonet uox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis, & facies tua decora. Et quae me necessitas cogit istud confiteri, quod tale quid experimento didicerim? Existimo nonnulla, quia peccat aliquis, dum penè scandalizatur in me, hoc ipsum quod scribo, quod scripturarum mysteria pertracto, praesumptioni reputans & uanae gloriae, & subsannando quaeritans, quid opus sit ut scribam istis, cum sancti patres tam multi ante nos tam multa tamq; sufficientia scripserunt. Quid igitur? Scribam ne etiam illud experimentum dilecti, quomodo dicat, surge prope, quomodo dicat, sonet in auribus meis uox tua? Vere non ausim, sed hoc tibi o amice, qui & ipse me ad scribendum saepe hortaris, in aurem dicere non ueritus sum, nec uerebor si ite audire uolueris. ¶ Ceteris dico & hoc dixisse satis sit, quia reuera etiam si tacere siue à scribendi studio cessare uolero, non ualeo, & hoc non concedi mihi scio & bene sentio, & hoc gaudeo. Veracem esse didici, si uirtutem discretionis habuisset, amicum beati Iob, ubi dixit. Sed conceptum sermonem tenere quis possit? Et quidem conceptum sermonem superfluum siue malum non posse tenere, uiciosum est & stultum, iuxta illud sapientis, sagitta in fixa in scemore canis, sic uerbum in corde stulti: sed e contra conceptum sermonem bonum & necessarium non posse tenere gloriosum, quemadmodum Hieremias tenere non ualens, cum dixisset, & factus est mihi sermo domini in opprobrium & in derisum tota die, & dixi, non recordabor eius.

Autor iste non potuit non scribere sicut & Hieremias Iob. 4. Ecci. 19.

Hiere. 20

horatus, neq; loquar in nomine ipsius, ita subiunxit. Et factus est in corde meo quasi ignis exarsit, claususq; in osibus meis, & defeci ferre non sustinens. ¶ Veruntamen quomodo docent; uolunt presentes de nobis iudicent, futuri clementius iudicabunt. Dum enim uisimus, ait uir illustris Hieronymus) & uase fragili continemur, uidetur amicor; prodesse studia & nocere æmulor; opprobria. Postq; autem reuersa fuerit terra in terram suam, & tam nos qui scribimus, q; eos qui de nobis iudicant, pallida mors subtraherit, & alia uenerit generatio, primisq; cadentibus folijs tirens sylua succreuerit: tunc sine nominū dignitate sola iudicantur ingenia, Nec considerat qui lecturus est, cuius uel quale sit qd lecturus est, siue ille episcopus siue sit laicus, imperator & dñs, miles & seruus, aut in purpura aut serico aut in uillissimo panno iaceat, non honor; diuersitate, sed operum merito iudicabitur. Nunc cepta prosequamur. **L** Nolite sanctum dare canibus, neq; mittatis margaritas uestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, & conuersi elidant uos. In doctrina sua seruus domini scientiam habens scripturarum, unde & dicitur scriba doctus in regno celoꝝ, magnam habere debet temperantiam, maximeq; illi congruit attendere locū, tempus, personam. Nam si absq; consideratione hor; sermonem effundat intemperans doctor, immoderatus p̄dicator, sæpe cōtingit illi dare sanctū canibus, & mittere margaritas suas ante porcos. Nonne etiā plerosq; illoꝝ, qui margaritas de quibus agitur, diligenter pro tēpore & loco absconderunt, canes & porci, id est, homines immūdi & proterui, iniuriose discusserunt ac perscrutati sunt, & conculcatis margaritis ipsos diripuerunt. Multos enim occiderunt, q; plures persecuti sunt, non ut ipsi margaritas haberent, sed ut margaritæ ipsæ nusquā cōparerent. ¶ Magnū cautelæ huius exemplū primus ipse, qui hæc loquitur, in facto suo præbuit: quia uidelicet scripturam suam ita cōdidit, ut non ab omnibus uel à quibuscūq; posset intelligi. Non ei sufficere uisum est, quod labium, qd omnibus unū erat, & sermones, quos eisdē habebat omnis terra, confudit in cōstructione Babylonicæ turris, atq; ita remouit omnes gentes à lectione scripturæ, quas erat traditurus uni, scilicet Hebrææ genti. Nam & in illa dei gente unica, quæ legem accipiebat, cui credebantur eloquia dei, non defuerunt nec defuturi erāt porci uel canes huiusmodi, margaritis celestium sacramentor; indigni, et quibus omne sanctū non deberet dari, quod si eret uel factū esset, si nudo sermone absq; figuris et ænigmatibus lex & prophetæ fuissent elocuti. ¶ Proinde igitur talem scripturā condidit, quæ non facile posset intelligi quod teneret, uel quale cōtineret mysterium regni dei: et sicut ipse tunc fecit, ita docet cum dicit, Nolite sanctū dare canibus, neq; mittatis margaritas uestras ante porcos. Quare? Ne forte conculcent eas pedibus suis, et cōuersi elidant uos. Duplex causā est, uidelicet, ne et margaritis fiat iniuria, et nobis uitæ periculum siue mortis occasio nostra indiscretio fiat. **L** Petite & dabitur uobis, querite & inuenietis, pulsate & aperietur uobis. Omnis enim qui perit, accipit: & qui querit, inuenit: & pulsanti aperietur. ¶ Nihil ergo obest aut oberit sancto gregi humilium, quod porcis et canibus margaritæ absconditæ sunt, et quod propter canes omne sanctum intus repositum est. Nam qui habet clauim, scilicet qui ipse est clauis Dauid, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit, semper præsto est, qui et sicut nouit quibus uel qualibus claudendum, ita et optime scit qualibus sit aperiendū, quibus dandum. Petendo, quærendo et pulsando semetipsos manifestant hi qui digni sunt. ¶ Hic fortitudine opus est. Qua fortitudine? Illa nimirum uel simili illi, qua pater fortium Iacob cum angelo luctatus est, et uictor existens, dicenti sibi, dimitte me, non dimittam te, ait, nisi benedixeris mihi. Et benedixit ei in eodem loco. Qualis ergo fuit illa fortitudo? Quid senserat ipse qui dixit, quoniam si contra deum fortis fuisti, quanto magis contra homines præualebis? Nimirum fortitudo illa gemitus fuit inenarrabilis, flatus fuit spiritus cōtribulati, et rogatus cordis contriti et humiliati, quo et Moyses eundem deum dicentem, dimitte me, tenere potuit. Deniq; et hoc testatur Osee, immo ipse deus loquens in Osee, qui cum dixisset de illo, in utero supplantauit fratrem suum, et in fortitudine sua directus est cum angelo, et inualuit ad angelum et confortatus est, addidit dicens, fleuit et rogauit eum. ¶ Igitur humili fortitudine, forti humilitate hic opus est, ubi sanctum absconditum et in litera obfirmata clausæ tenentur margaritæ sensuum celestium. Et sicut ille Iacob

Fiducia bonæ conscientie auctoris.

Matth. 13

Gen. 6

Cur scriptura obicere tradita sit.

Apoc. 3

Fortitudo Iacob luctantis cum deo. Gene. 32

Exodi. 32

Osee. 12

luctatus est cum illo angelo, in quo sine dubio deus erat, qui & uictum se fatebatur: ita laudari debet uerbi dei amator cum sermone uel scriptura quae est ex deo, nec dimittere antequam uincat uinci uolentem, sensumque comprehendat utilem in litera latentem. Lucta enim pulcherrima est, tam diu perseverare petendo, donec inueniat pulsando, donec sibi aperiat. Quantum sibi placeat huiusmodi lucta, quam ueraciter uinci cupiat ipse, qui reluctari uidetur, dum non citius aperit, nos animaduertere uult, cum protinus dicit.

Quis ex uobis homo, quem si petierit filius suus panem, nunquid lapidem dabit illi? Aut si piscem petierit, nunquid serpentem porriget ei? Si ergo uos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis uestris, quanto magis pater uester, qui in caelis est, dabit bona petentibus scilicet. Argumentum hoc suam habet intentionem, nec dubium est, hanc esse, ut non simus filij diffidentiae propter hoc, si pater uester petentibus dare & pulsantibus distulerit aperire. Non uult hoc pater, sed istud potius, ut ubi magis clausum est, ibi magis te exerceas, spemque tuam in exercitio roboras ex ea consyderatione quia pater est, & cum distert dare siue aperire, iccirco distert ut experiaris, quia

1 Cor. 4.

2 Cor. 3

Math. 10.

Patres mali, Adam & Herodes.

Deus, pater bonus.

Luc. 11. Cui mysticū beata uirgo

Luca. 1.

Gene. 32

Hiere. 31

nihil habes quod non acceperis, & non in te ipso glorieris, tanquam sufficiens tibi sis, quae gloriatio fuit uel est maligni, sed cogites & loquaris secundum exemplum apostoli, qui dixit. Fiduciam autem talem habemus, non quod sufficientes sumus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est. Si ergo uos (inquit) cum sitis mali, nostis bona data dare filiis uestris, quanto magis pater uester? Et qualis pater? Vtique bonus, et solus bonus, cuius comparatione uos omnes mali estis, & nihil boni, nisi ex accidentalibus domo eius habetis. ¶ Adam pater utique malus, quippe qui & se & omnem posteritatem suam morti addixit: hic tamen filio suo petenti panem, non daret lapidem: petenti piscem, non porrigeret serpentem. Herodes quidem, sub quo natus est hic ipse dominus, qui haec loquitur, filiis suis plus quam lapidem, scilicet mortiferum praebuit ensem, sed hoc non fecit petentibus panem aut piscem, immo (ut uidebatur sibi) patri machinantibus mortem. ¶ Quanto magis (inquit) pater uester uobis ad intelligendam scripturam, quae uere est patris, petentibus apertionem cordis, nequaquam e contrario faciet, ut cor obtusum & lapideum det uobis. Similiter si petieritis piscem, id est, si legentes uolueritis cognoscere Christum: cuius sacramentum quodammodo ita latet in scriptura legalitque prophetica, sicut piscis in aqua: nequaquam porriget uobis serpentem, inducendo uos in errorem, & sensum à CHRISTO, quem in scripturis pio queritis desiderio, longe recedentem. Non est hoc suum, ut petentibus spiritum ueritatis, spiritum det erroris. ¶ Apud alium Euangelistam adhuc scriptum est. Aut si petierit ouum, nunquid porriget illi scorpionem? De hoc dicere delectat, quia sancti omnes antiqui, sicut panem uerbi dei, & sicut piscem, id est, Christum petebant & querebant: ita & ouum à patre misericordiarum desiderantissime postulabant, & prophetica oracula sine dubio dandum esse, confirmabant. Quod uel quale ouum? Illud nimirum, cui spiritus sanctus obumbrare dignaretur, superueniens in illud in modum uolucris ouo suo supersedentis, donec pullus in eo formetur. Sic enim futurum erat, & sic factum est. Spiritus sanctus, à beata uirgo Maria, superuenit in te, & uirtus altissimi obumbravit tibi, & ita concepisti, & peperisti filium uolucrum, id est, non terrenum, sed caelestem, non carnalem, sed spiritualem, quamuis ueram carnem & terrenum corpus habentem. Huiusmodi ouum petebant sine dubio priores filij, maxime qui non solum fidem, uerum etiam prophetiam habebant tanti sacramenti, Exempli gratia. Qui, ut supra iam dictum est, luctabatur cum uero usque mane, nec dimittam te (ait) nisi benedixeris mihi sine dubio benedictione illa, ut de stirpe mea fiat illud nouum, ut obumbrante sancto spiritu femina circumdet uirum. Nos quoque dum de scripturis diligenter & desideranter quaerimus testimonium, ut certo sciamus quod ita iam sit factum, profecto patrem petimus omnium, nec pater nobis porriget scorpionem, ut de beata uirgine quicquam suscipiemur quod sit contra ueritatem, quod pertineat ad haereticam prauitatem. L. Omnia ergo, quaecumque uultis ut faciant uobis homines, & uos facite illis. Haec est enim lex & propheta. Intrate per angustam portam, quia lata & spaciola uia est quae ducit ad perditionem. Et multi sunt qui intrant per eam: Quam angusta